,?- m

jL CIMPL
Comunidode

r
M?I . .
@? 1 Intermuüicincil

? "4 do Regiôo de Leirio

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL á5.ll.20l9
Ata 12/2019

Aos cínco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezanove, na sede

da CIMRL, sita no Edifício Maringá, em Leiria, reuniu o ConseIho Intermunicipal da
Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, constituído pelos Presidentes das
Câmaras Municipais que a integram, nomeadamente: ---------------------------------

Presidente: Gonçalo Lopes---------------------------------------------------------
Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos ---------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques ---------------------------------------

E Vogais: Jorge Abreu, Diogo Mateus e Jorge Vala.------------------------------

A Sra. Presidente Cidália Ferreira fez-se representar pelo Sr. Vice-presidente,
Carlos Caetano, o Sr. Presidente AntÓnio 3osé, fez-se representar pelo Sr. Vice-
presidente, Paulo Fernandes, a Sra. Presidente Alda Carvalho fez-se representar pelo
Sr. Vereador, Nuno Tomás. ---------------------------------------------------------

O Município de Pedrogão Grande não esteve presente na reunião. ------------
A reunião teve início às 14h30m, e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013,

de 12 de setembro, e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos, a
seguir identíficados:-----------------------------------------------------------------------

Geral

1. Aprovação de calpndirio de reuniões 2019/20 --------------------------

Presente proposta de calendário de realização das reuniões quinzenais do CI da
CIMRL.------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU A PROPOSTA DE CALENDÁRIO DE

REUNIÕES 2019/20. ----------------------------------------------------------
2. Aprovação de minuta tipo das próximas rpiiniõpr -----------------------

Presente proposta de mínuta típo de ata das reuniões quinzenaís do CI da
CIM RL.-----------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU A PROPOSTA DE MINUTA TIPO DE

ATA DAS REUNIÕES QUINZENAIS DO CI DA CIMRL,----------------------------

?lkArll IhAl*ii&* -I* -I-# rIC 4 4 'Ir!4r!

(.?í,,
(2)

3 - Opprarionalização das reuniões do CI da CIMRL --------'----4Q
Presente proposta de Operacíonalização das reuníões do CI da CIMRL,-Ç-----
O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU A PROPOSTA POR UNANIMIDADE.

'!x

CONTRATUALIZAÇÀO

4 - Ponto de situação da execução do PACTO ------------------------------

Presente ponto de situação da execução do PACTO - SI2E e projetos Municipais --f
Relativamente ao SI2E: ----------------------------------------------------------------Z

1ª Fase - foi efetuada a análise de 77 candidaturas, após audiência prévia,

remetidas à CCDRC - Autoridade de Gestão, para decisão final, em finais de

novembro de 2018. A AG do CENTRO 2020 já remeteu aos beneficiários a decisão

final e os termos de aceitação. 50 candidaturas já estão contratadas e 47 estão em

fase de execução. ------------------------------------------------------------------------

- 2ª Fase - a análise das candidaturas foi concluída pela EAT e remetida à CCDRC -

Autoridade de Gestão, em 17.09.2018, tendo a AG do CENTRO 2020 notificado todos

os beneficiários, no dia 25.01.2019, com a proposta de decisão das candidaturas. -

Em 15.02.2019 foram remetidos pela AG CENTRO 2020 para a EAT 41 processos

para análise, após audiência prévia. No início de abril, todos os processos foram

analisados e remetidos para a AG CENTRO 2020 para decisão final.------------------

A AG do CENTRO 2020 remeteu aos beneficiários, em 11.04.2019 a decisão final e

os termos de aceitação.-------------------------------------------------------------------

Nesta data, 27 candidaturas já estão contratadas, 23 estão em execução e 1 foi

rescindida por desistência do beneficiário.----------------------------------------------

- 3ª Fase - Foram remetidas, em janeiro de 2019, 73 candidaturas, após análise,

para decisão da AG do CENTRO 2020. A Autoridade de Gestão notificou os

beneficiários da proposta de decisão, e remeteu os processos, em 01.04.2019, para

a EAT da CIM, para análise após audiência prévia. Os processos foram todos

analisados e devolvidos à AG CENTRO 2020 para decisão final. -----------------------

Nesta data, 34 candidaturas já estão contratadas e 25 estão em execução.----------

No âmbito das 3 fases SI2E, e até esta data, foram analisados 40 pedidos de

reprogramação e 41 pedidos de pagamento. Nesta data estão em carteira na EAT da

CIMRL, para análise, 2 pedidos de pagamento.-------------------------------------

rMkAl"!l IkA:*i?&* -I- -& - r!e 4 4 Qr{Wô

(3)

De relevar que, em reunião na CCDRC, em 05.06.2019, esta informou qu!irÀ passar
a analisar Pedidos de Pagamento do SI2E referentes a novos processos, afpartir desta
data tendo, em 14.06.2019, dado instruções escritas para dar seguirn!nto 2 esta
situação.-------------------------------------------------------------

No que se refere aos projetos Municipais do PACTO, a CIMRL tem em carteÍra os
processos submetidos pelos Municípios nas PI: 4.3: - 16 candidaturas em anÁlise -
em análise pela EAT da CIM com o apoio de entidade externa. O perfil do téc%ico-.
analista externo foi criado pela Autoridade de Gestão, em outubro de 2019, ten"do
sido encaminhado, em 25.10.2019, o primeiro bloco de processos em análise para o
técnico-analista no sistema de informação Webgep; PI 6.3: - 6 candidaturas e 1

processo de alteração; ?. : 1 candidatura e 1 pedido de pagamento em análise;
PI 10.5: 3 processos de alteração, 5 candidaturas e 1 pedido de pagamento em
análise. ------------??.......?????????.....??????

Í..

5 - Proposta de reforço da dotação financeira da PI 10.1- doc----------

Presente Informação de serviço n0 144/2019, referente à abertura de aviso de

candidatura para a 2ª fase: dos "Planos Integrados e Inovadores de Combate ao

Insucesso Escolar - CENTRO-03-5266-FSE-000023 (PIICIE) e à inerente necessidade
de reforço de dotação da P.I. 10.1.----------------------------------------

ANALISADA A PROPOSTA, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUE
SEJA PRESENTE UMA AVALIAÇÃO DO PROJETO, COM 05 RESULTADOS
QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS DO MESMO, TENDO POR OBJETIVO
PROPORCIONAR AOS AUTARCAS MATÉRIA CAPAZ DE TOMAR A DECISÃO EM
CONCRETO. -------------------------------------------------------------------------------

CONTRATAÇÃO PÚBLICA
6 - Ratificação Inf. 138/2019: Aquisição de equipamentos interativos

(tablets) para os 10 municípios da CIMRL - doc--------------------------------

Presente RelatÓrio Final referente à Aquisição de equipamentos interativos (tablets),
Atívidade 3 "Descobrir a Região de Leiria - Promoção da Educação para o Património",
conforme aprovado em candidatura - PICIE. -----------------------------O

CONSELHO INTERMUNICIPAL RATIFICOU O PROCEDIMENTO, POR
UNANIMIDADE.--------------------------------------------------------------------

7 - Ratificação Inf. 139/2019: Aquisição de serviços para criação,
ní@Illllll

r-

..i.. isi&m
110 e monitorização de instrumentos para avaliação dos

Recursos Ppdagógicos integrados na itividide "Sucesso + Ativo - Educação
para a Saúde"- CPrev 23/2019 - doc --------------------------------

?'lkArll íaa:-iik* À - -Is-. rlr 4 4 Qr{4 õ

,?
(4)

Presente Informação de serviço n0 139/2019, em anexo, tendo por ot'jeti€o p*por
ao Órgão competente para a decisão de contratar, e em cumprimentos do nº 3, do
artigo 86º do CCP, conceder um prazo adicional para a apresentação dos documentos

de habilitação em falta, até ao dia 24 de outubro de 2019, tendo em cofü;4 os
fundamentos apresentados pelo concorrente. --------------------------------

Presente ainda proposta de minuta de contrato, para aprovação pelo CI, no ârr{biti
- '1,/

O CONSELHO INTERMUNICIPAL RATIFICOU O PROCEDIMENTO E A MINUTA DO

CONTRATO, POR UNANIMIDADE.

8 - Ratificação Inf. 140/2019: Aquisição de serviços para a
implementação de ações de capacitação, para educadores e professores,

acreditadas e certificadas pelos Centros de Formação (CFAE's) da Região de
Leiria - CPrev 04/2019 - doc ---------------------------=--------------------

Presente Informação de Serviço n0 140/2019, tendo por objetivo a adequação das
peças do procedimento às necessidades atuais do projeto, conforme previsto no
PICIE. -------------------------------------------------------------------------------------

Trata-se de organizar o procedimento, tendo em conta o volume de horas de

formação a ministrar pelos CFAE, permitindo a inclusão de ações de curta duração e
não apenas oficinas de formação dos recursos - doc. anexo. -----------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL RATIFICOU O PROCEDIMENTO, POR UNANIMIDADE.

9 - Aqiiiqirão de serviços para criação de ilustrações, design, conceção
gráfica e produção de brochura - Educação para o Património - PICIE - doc

Presente Informação de Serviço n0 141/2019, tendo por objetivo o apoio à partilha
de conhecimentos sobre o património, conforme previsto no "Plano Inovador de

Combate ao Insucesso Escolar (PICIE) da CIMRL", na Atividade n0 3 "À Descoberta
da Região de Leiria - Educação para o Património", para os 10 municípios da CIMRL
- CPrev 24/2019. -------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELJBEROu APROVAR A ABERTURA DE

PROCEDIMENTO CONFORME PROPOSTO. -----------------------------------------------

10 - Instalação de alarme na sede da CIMRL - docs anexos--------------

Presente Informação de Serviço n0 142/2019, referente à adjudicação de serviços
para instalação de Alarme, Sistema de VÍdeo Vigilância e Controlo de Acessos ao

DataCenter, tendo por objetivo dotar as instalações da CIMRL de equipamentos e

r"LkAnl lkA:+- ?&-. -í-s #& - I"l(' 4 4 Qrl 4 IX

»,' (5)

sistemas de proteção dos seus recursos. Anexam-se propostas dos fornece!joreÍ
analisadas. ------------------------------------------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU APROVAR A INSTALAÇÃO D
INSTALAÇÃO DE ALARME, SISTEMA DE VÍDEO VIGILÂNCIA E CONTROLO DE
ACESSOS AO DATACENTER, TENDO POR OBJETIVO DOTAR AS INSTALAÇÕES DA
CIMRL DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE PROTEÇÃO DOS SEUS RECURSOS, À
PROPOSTA APRESENTADA POR: SENSORMIX, POR SER A PROPOSTA IAIS
VANTAJOSA, PELO VALOR DE 4.138,05€ (QUATRO MIL CENTO E TRINTA e/díío
EUROS E CINCO CÊNTIMOS). --------------------------------------------------------l----

11 - Relatório Final, referente à Aquisição de serviços para'
desenvofüimento de um programa de Emprepndedorismo para o ensino
sprimdário e profissional - doc ---------------------------------------------------

Presente Informação de serviço n0 143/2019 - RelatÓrio Final, referente à aquisição
de serviços para o desenvolvimento de um programa de Empreendedorismo para o
ensino secundário, regular e profissional (e 3º ciclo em Castanheira de Pera) no ano
letivo de 2019/2020, tendo por objetivo dar continuidade à capacitação da
comunidade educativa para o empreendedorismo. -------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL RATIFICOU O PROCEDIMENTO, POR UNANIMIDADE.

REPRESENTAÇÃO DA CIMRL - ENTIDADES EXTERNAS

12 - Indicação dos Representantes da CIMRL em entidades externas
- doc ---------------------------------------------------------------------------------

Presente tabela com indicação dos Representantes da CIMRL em entidades externas,

aprovado no C.I. de 06/11/2017, tendo-se mantido os mesmos membros em

2018/2019. Face às alterações do C.I. (novo Presidente) é necessário informar as

entidades que constam no documento anexo, relativamente a estas alterações - doc
anexo. --------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU DESIGNAR 05 SENHORES

PRESIDENTES PARA AS COMISSÕES/ENTIDADES CONSTANTES DA TABELA ANEXA,
A QUAL FAZ PARTE INTEGRANTE DESTA ATA. -----------------------------------------

REDE INTERMUNICIPAL DE ARQUIVOS DA REGIÃO DE LEIRIA

13 - Pedido de adesão do Instituto Politécnico de Leiria à Rede

Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria- doc --------------------------

Presente proposta de adesão do Instituto Politécnico de Leiria à Rede Intermunicipal
de Arquivos da Região de Leiria - CIMRL - doc anexo. ---------------

ra ThAr}l IkA!-s? ?l--- -I-s *l-* r!r 'I 4 '!r!4 /%

(6)

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APRO*AR A
ADESÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA À REDE INTERMUNICIPAL DE

ARQUIVOS DA REGIÃO DE LEIRIA - CIMRL. --------------------------------------------jl-41? iMOBILIDADE E TRANSPORTES

14 - Autoridade de Transportes - RJSPTP - minuta da 1ª idpnfdi ao
Contrato Interadministrativo de Delegação e partilha de competênciks%io
âmbito do RJSPTP - proposta de alteração -------------------------------"-----
Presente proposta de alteração à minuta da 1ª adenda ao Contrato

Interadministrativo de Delegação e partilha de competências, no âmbito do RJSPTP,
por parte do Município de Castanheira de Pera - doc anexo. --------------------------

ANALISADA A SITUAÇÃO, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUE NÃO ERA
OPORTUNO, NESTA FASE, ACOLHER AS SUGESTÕES DO MUNICÍPIO. ----------PELO
EXPOSTO, A MINUTA DE CONTRATO APROVADO FOI A ENVIADA ANTECIPADAMENTE

AOS MUNICÍPIOS VIA E-MAIL, A 10 DE OUTUBRO DE 2019 E, POSTERIORMENTE,
ENVIADA A 22 DE OUTUBRO DE 2019 COM CORREÇÃO DE MEROS LAPSOS DE
ESCRITA. ----------------------------------------------------------

15 - Ponto de situação da execução do PART RL --------------------------

Presente tabela com ponto de situação da execução financeira do PART RL - doc
anexo. -------------------------------------------------------------------------------------

ANALISADA A SITUAÇÃO, O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.

16 - Ponto de situação do processo RJSPTP --------------------------------

Presente tabela com ponto de situação da entrega da informação por parte dos
operadores e dos municípios - doc anexo. ----------------------------------------------

ANALISADA A SITUAÇÃO, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU SOLICITAR
QUE A SÉRVULO & ASSOCIADOS COMPAREÇA NA PRÓXIMA REUNIÃO DO CI DA
CIMRL, A FIM DE APRESENTAR O ESTUDO E A PROPOSTA DE PEÇAS DO
PROCEDIMENTO A SUBMETER AO IMT, PARA APROVAÇÃO DO CONSELHO
INTERMUNICIPAL. ------------------------------------------------------------------------

CULTURA E PATRIMÓNIO

17 - AR&PA - realização em Leiria, em 2021 -------------------------------

Tendo por objetivo analisar a viabilidade de realização da AR&PA na Região de Leiria,

em 2021, a SPIRA solicita o agendamento de uma visita ao terreno para perceber
os equipamentos passíveis de serem considerados para uma edição da Bienal 2021,

em Leiria. Considera ainda importante ter conhecimento das iniciatívas / projetos

?lkAlãl IkA:*? ?& - -I* -.'l--. r!e 4 4 'ln4 ô

(7)

que a CIM gostaria de ver associados ao evento, antes, durante e após a realizaçã'
da Bienal. ---------------------------------------------------------------------

ANALISADA A PROPOSTA, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU INSISTIR NA

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA FINANCEIRA PELA AR&PA. -----------------------MAIS
DELIBEROU QUE, EM PARCERIA COM O DR. PAULO LAMEIRO, SE CONCEBA U

PROGRAMA PRÉVIO PARA RECEBER, EM 2021, A FEIRA DE ARTE E CULTURA NA
REGIÃO DE LEIRIA, PARA LEVAR A REUNIÃO DO CI E POSTERIORMENTE A!GENDAR

- /n
REUNIAO COM A AR&PA. ------------------------------------------------------]-í.-------

AMBIENTE E ENERGIA

18 - PESIPAC RL - Breve aprespntarãospnfarao ----------------------------'

Presente breve apresentação do projeto PESIPAC RL - Programa de Ed'l,ic!o,
Sensibilização e Informação Pública sobre Alterações Climáticas da Região de"Leiria,
corresponde à Ação i.l da operação POSEUR-02-1708-FC-000053, cofinanciado pelo

Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR),

que tem por objetivo a promoção do conhecimento e literacia da comunidade

relativamente às Alterações Climáticas, capacitando-a e sensibilizando-a para a

adoção de medidas de autoproteção e de adaptação, para fazer face aos riscos a que
a Região de Leiria se encontra parí:icularmente exposta. ----------------

ANALISADA A SITUAÇÃO, O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.

19 - Montclima --------------------------------------------------------------.-

Presente proposta de apresentação pública do projeto Montclima - doc. -------------

ANALISADA A PROPOSTA, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU APROVAR A

OPERACIONALIZAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DO PROJETO, CONFORME PROPOSTO. -

20 - Diagnostico "Frota Veículos Municipais" ------------------------------

Presente breve apresentação do projeto e proposta de serviços diretos aos

Municípios, efetuada pela Enerdura, tendo por objetivo dar a conhecer aos municípios

o estado atual em que se encontra a Frota de Veículos Municipais (FVM), propondo,

para esse efeito, efetuar a caracterização energética e ambiental da FVM, -----------
----------------------------------------------------------------------------ANALISADA A

PROPOSTA, O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUE A ENERDURA

OPERACIONALIZE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIRETAMENTE COM 05 MUNICÍPIOS.

rallJríl IkAl -& - À* #&# r!e 4 4 üõ4 IX

(8)

OUTROS ASSUNTOS

21 - Proposta de Protocolo: Ordem dos Arquitetos do Sul --------------

Presente proposta de Protocolo a firmar com a Ordem dos Arquitetos do Sul, r!

âmbito da cedência de sala de formação da CIMRL. ------------------------------------

Considerando a situação depois de analisada, é vantajosa a efetivação de colaboração

entre as duas entidades, nos moldes acordados. -------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU APROVAR, POR UNANIMIDADE, O

PROTOCOLO PROPOSTO. -----------------------------------------------------------------

22 - Ofício do município de Pnmhilí Implementação do RGPD ----------

Presente comunicação do Município de Pombal, tendo por objetivo analisar a situação

da não participação do mesmo no projeto referente à aquisição de serviços de

implementação do serviço de implementação do RGPD, nos Municípios associados. -
-------------------------------------------------------------------------------ATENDENDO

A QUE NÃO FOI OPORTUNA A ANÁLISE DO ASSUNTO, O MESMO DEVE SER
NOVAMENTE PRESENTE À PRÓXIMA REUNIÃO DO C.I. ---------------------------

000 ENCERRAMENTO DA REUNIÃ0 000

E não havendo mais assuntos a tratar foi, pelo Sr. Presidente do Conselho

Intermunicipal, encerrada a reunião, eram vinte horas, mandando que, de tudo para

constar, se lavrasse a presente ata.

m?,,.L],',
l

m
,/ r 'l 5) (41)-?' ?

l

í

X ??-
?TkArsl IkAl -h - -I* #&# nC 4 4 "!r!4rS